DISPUTATIO JURIDICA,

De

DOMINIO,

Quam

Consensu Amplissimi Juriscon-
sultorum Ordinis in Academia Witteber-
gensi florentissima,

Sub Praesidio

VIRI CLARISSIMI & CONSULTISSIMI,

DN.

GOTFRIDI REUTTERI,

J. U. D. inclytæ Facultatis Juridicæ ibidem Assessoris
dignissimi, Præceptoris ac Fautoris
sui colendi,

*Publica disquisitioni subjicit ac
proponit*

M. JOHANNES CRATO

Witteberg. Alumn. Elect. Saxon.

in Auditorio JCoorum,

Ad diem ult. Januarii, horis pomeridianis.

WITTEBERGÆ,

Exscripta typis CHRISTIANI THAM,

ANNO M DC XXII.

1820

DEPARTMENT OF THE INTERIOR

BOLLING

General and Special Agents
of the
Department of the Interior
at
Washington, D. C.

OFFICE OF THE SECRETARY

WASHINGTON, D. C.

Printed and Sold by
G. S. BOLLING

IN NOMINE DO-
MINI JESU CHRISTI
DEI NOSTRI,

Pr. inscript. Nov. 17.

U I A universa benè geruntur & competen-
ter, si rei principium fiat decens & amabile
Deo, *Imp. Justin. Nov. 6. in pr. ejusque auxilium*
semper invocandum, Nov. 85 in pr. igitur DO-
MINI, non ultimum in universo juris no-
stri latifundio locum sibi vindicantis disqui-
sitionem instituentes, merito ab invocatio-
ne Supremi illius ac Præpotentissimi Dominantium Domini,
DEI nostri gloriosissimi auspicamur: à quo actionum nostra-
rum bonum principium, melius medium, & optimum finem
consequimur, l. 56. in pr. C. d. Epif. & Cler. l. 1. & l. 2. C. d. off. Praef. Præt.
Afr. c. in nomine. 1. in pr. dist. 23. c. 2. d. testib. & attest. qui omnium
scientiarum autor est, ac totius boni operis fundamentum, c.
cum Paulus. 1. q. 1. omniumque gratiarum largitor, c. revertimini,
16. q. 1. eundem humilima mente venerantes, ut IPSE, qui &
res penitus desperatas donare; & virtutis suæ magnitudine con-
summare potest, l. 1. §. ho. 3. 2. in fin. C. d. V. I. E. mentem illuminet,
linguam regat, calamumque dirigat, quò hoc quicquid est studii
& exercitii in ipsius gloriam, Reipub. literariæ commodum,
nostramque utilitatem suscipiatur, procedat ac terminetur.

CUM in tractatione cujusque rei potissima pars videatur Definitio, juxta monitum *Ciceronis in offic. disputationem à definitione semper debere proficisci, ut intelligatur id, de quo disputatur, Eberh. in suis Topic. in loc. à Definit. in pr.* Quocirca operosiori quadam Etymologiae inquisitione super sedendo, de qua ad sufficientiam videre licet apud *Clariss. Dn. Forst. Praeceptorum quondam manuum (ὑὸν ἐν ἀγίοις) honorandum, in lib. singul. d. Dominio c. 1. per tot. dum quidam à domo; à domando alii; aliter item alii eam derivant: paucis æquivocatione ipsius perillustrata, ad ipsam Domini definitionem properabimus. Etymologia enim dat verbis proprium significatum, quando definitio non repugnat, l. 99. §. 2. in verb. proprie. l. 87. l. 180. & l. 237 §. 3. cum utrobique, not. per gl. ff. d. V. S. text. cum gl. in §. fin. c. 3. F. 2. Eberh. in loc. ab Etymol. n. 2. cum ibid. allegat.*

II. Quia verò Dominus dicitur habere dominium: (quemadmodum in hoc passu à derivatione seu conjugatis argumentationem procedere posse putamus, ut tibi gratia, est dominus. E. habet dominium, arg. l. 1. §. pactum. ff. d. pact. l. 19. in fin. ff. d. reb. dub. l. 1. ff. d. tuel. & contr. : Dominium non habet: E. non est dominus, arg. l. 68. ff. d. usufr.) & diversa passim in jure personarum, quibus Domini vocabulum attribuitur, occurrunt; Domini vocabulum æquivocum esse, nec nisi præmissa in sua significata distinctione, definiri posse, facile conspicitur.

III. Vox autem Domini ut quandoque Romanis fuit infensissima; ipsis etiam Imperatoribus nonnullis odiosa, ut constat de Augusto, Tyberio & Alexandro Severo: sic ab aliquibus magnificè fuit expetita; quemadmodum tradunt de Caligula, Domitiano & Diocletiano, *Forster. d. lib. c. 2. n. 1. 2. & 3.* frequenterque usurpata, ut apparet ex l. 9. ff. ad L. Rhod. d. jact. l. 3. ff. d. his que in test. del. Sic ergò domini vocabulum Dominationem publicam seu imperium magistratus denotat.

Alio sensu quidam honoris ac respectus causa, Domini dicuntur, veluti Patronus à Cliente, l. 22. ad L. Falcid. Creditor à debi-

debitore, l. 26. §. 1. seq. ff. d. consti. pecun. quemadmodum etiam Dominus audit, qui Feudum concedit, c. 1. §. 1. c. 4. & c. 5. §. 1. Fei. d. 1. & c. 5. F. 2. & alibi frequenter. Hoc itaque respectu sumitur pro honore seu reverentia.

Uxores item maritos suos hoc nomine vocasse liquet, l. 57. d. donat. int. vir. & uxor. l. 88. §. 2. d. leg. 2. l. 41. §. 4. d. leg. 3. & contra maritos uxores, quibus blandiebantur, Dominas appellasse, argumento est d. l. 41. in pr. d. leg. 3. l. fin. §. 1. ff. d. aur. & arg. leg. imò Romanæ Matres familias suo proprio respectu sic dicebātur, l. 38. §. 4. d. leg. 3. & appellatione Dominorū, Præceptores cōtineri text. est clarus in Aurb. Habit. a. C. ne filius pro patr. vers. veruntamen. Vocabulum item Domini, & quasi-Dominos, veluti, Tutores & Curatores complectitur, l. 157. in pr. ff. d. R. l. 1. 7. §. 3. ff. pro empt. l. 4. §. si tamen. ff. d. in lit. iur. Quibus in locis Dominium accipitur pro submisso cuiusdam affectionis testificatione.

I V. Verūm missis his & similibus significationibus, cum Forst. d. lib. 4. 2. n. 13. dominium accipimus pro patrimonio privato, seu pro eo quod singulorum in bonis est, sive proprietas sit, aut jus in re constitutum; seu pro jure, quod paterfamilias in domo sua habet, per l. 195. §. 2. ff. d. V. S. & §. singulorum. Inst. de rer. divis. Unde etiam definimus, quod sit jus Patrimonii rei dominandi, Forst. d. loc. n. 19.

V. Licet quidem æquè difficile sit rem aliquam in jure Civili exactè definire; quàm est rarum, regulam ex Legge colligere, quæ nullà sui parte infirmari possit, Sturc. ad l. 20. 2. n. 9. d. R. l. cum omnis definitio in jure periculosa sit, d. l. 202. cum ibid. not. per glinq; omni definitione Lex illa sapientiæ, dicta $\alpha\alpha\beta\lambda\gamma\pi\epsilon\omega\tau\omicron\nu$ observari debeat, ut termini sint convertibiles, l. 27. §. 2. ff. D. aur. & arg. leg. & quædam velut reciprocatio, l. 1. §. dolum. ff. d. dol. mal. assignatam tamen Domini definitionem ad conditiones bonæ definitionis quàm proximè accedere, adeoque nec latiorera, nec angustiorera suo definito esse, conspicuum evadet.

Quod autem Dominium jus sit, aperte probatur, per l. 126. §. 1. ff. d. V. O. l. 2. C. d. præscr. 30. vel 40. annor. l. fin. C. ne rei domin. vel templ. vindic. l. fin. C. d. fund. patrim. Additur, quod sit jus patrimonii: quæ huc loquimur de dominio rerum privatarum, quæ sunt

singulorum, l. 1. in fin. pr. ff. d. divis. rer. & in bonis & patrimonio nostro esse dicuntur, pr. Inst. d. rer. divis. l. 16. ff. ad SC. Trebell. l. 49. d. V. S.

VI. Non autem sufficit, ut definitio evacuet definitum secundum genus, sed idem etiam secundum differentias præstare debet, *Eberb. in Top. in Loc. à defn. n. 2.* hoc est, ut passim Philosophi inculcant, nota perfectæ definitionis censetur, non solum quando monstrat cum quibus definitum conveniat; sed etiam quando illud ab omnibus aliis distinguit: quæ nota & in allata nostra definitione deprehenditur. Quando enim dicitur *jus dominandi*, partim finis innuitur; quippe qui est omnis acquisitionis, *pr. Inst. de usucap. in fin. §. igitur liberi. & §. ex huius itaq. Inst. per quæ pers. cuiq. acquir. l. 1. ff. d. usuc. l. fin. C. d. censib.* partim discernitur illa notâ *à modu idipsum acquirendi*, veluti Usucapione & Traditione: quarum finis non est ipsa dominatio, sed ut in nos facultatem istam transferant, *l. 3. ff. d. usuc. l. 20. C. de pact.*

Discernitur etiam *à possessione*, quæ est detentio rei cum affectu habendi, *l. 1. ff. d. acquir. poss. cum simul.* quia possessor esse potest, licet dominus non sit, *l. 3. §. 2. ff. uti possid. l. 22. §. 1. d. nox. act. & nihil commune habet cum proprietate, l. 12 §. 1. ff. d. acquir. poss.* Denique se jungitur etiam *ab obligatione*, ut constat ex *l. 3. ff. d. O. & A. junct. l. 1. §. fin. ff. d. reb. egr. qui sub tutel. l. 27. §. 2. ff. d. aur. & arg. leg.*

VII. Majoris perspicuitatis ergò non incommode hic quaeritur, *an Dominium* definiiri queat, quod sit *jus de re corporali liberè disponendi, re abutendi, eamq. alienandi & vindicandi?* Nos negamus: cum Dominium sit etiam rerum incorporalium, veluti Ususfructus, *l. 3. ff. si ususfr. per. l. 4. d. ususfr. l. 8. in pr. ff. d. reb. aut jud. poss. l. 22. ff. d. aq. & aq. pluv. arc. & Servitutum, l. 118. d. V. O. l. 15. §. 8. Quod si aut clam. l. 13. §. 1. ff. d. damn. inf.* Sic etiam domini inveniuntur, qui liberè de rebus suis disponere non possunt, *t. t. Inst. quib. alien. lic. vel non. l. 114 §. 11. ff. d. leg. 1. l. 48. ff. d. hered. instit. t. t. C. d. prad. minor sine decret. non alien.* Abutendi facultatem quod spectat, patet, quod Ususfructuarius sit dominus, & tamen abuti non possit, *pr. Inst. de ususfr. l. 1. l. 9. in pr. l. 15 §. 4. & §. 6. ff. cod. l. 11. ff. ususfr. quemadmod. cav.*
Aliena-

Alienationem item non esse de definitione dominiū, inde liquet, cum domini reperiantur, qui tamen alienare nequeant; imò etiam res aliena alienari possit, l. 28. ff. d. *contrah. empt.* l. 11. in pr. & §. 2. ff. d. *act. empt.* quandoque etiam dominus alienare vetetur, l. 7. C. d. *agric. & cens. lib. 11.* Vindicatio demum effectum magis, quàm substantiam ac naturam dominiū concernit, §. *omnium. Inst. d. act.* & ab accidenti existit, facto videlicet ejus, qui nobis possessionem negat, & talis est effectus, qui domino ne quidem optandus, Gœdd. ad l. 49. n. 9. d. v. s. Gilk. ad tit. *Inst. d. rer. divis. n. 35.* Quæ omnia latius prosequitur Forster. d. lib. 6. 4. à n. 1. usq. ad n. 18.

VIII. Definitionem jure excipit Divisio. Ac licet dominium in se consideratum unicum sit & simplex numero & substantiâ, l. 14. §. 2. ff. d. *exc. rei. jud.* Gilk. in tr. d. *prescript. p. 1. c. 3. n. 23.* Harpr. ad pr. *Inst. d. R. D. n. 53.* diversas tamen qualitates habet, Gothofr. ad l. 20. C. d. *part.* proinde etiam variis modis distribui solet. Nec enim propterea, quòd modi dominium acquirendi sint vel Jurisgentium, vel Juris Civilis, §. *singulorum Inst. d. R. D. l. 23. in pr. ff. d. R. V.* ipsum quoque dominium aliud erit Jurisgentium, aliud Juris Civilis: modi siquidem constituendi rem cum ipsa re confundi non debent, Pac. *cent. 1. q. 20.*

Sed *cuinam juri, Naturali, Gentium vel Civili, dominium est ascribendum?* Respondemus cum Forst. ex tb. 6. *disp. d. dom. libr. subject.* Dominium quâ constitutionem est de Jure naturæ, naturantis & naturatæ; hoc est, de divino, naturali que jure; quâ comprobationem, de Jureg. & Civili.

IX. Sicutaque ratione cause efficientis, quod ad modos acquirendi attinet, Dominium aliud erit Jurisgentium; aliud juris civilis. Forst. d. lib. 6. s. n. 3. *seqq.* Ratione materis, aliud est proprietatis sive rei seu corporis; aliud juris in re constituti. Quia enim dominus & dominium proprietatis passim leguntur, l. 16. §. 1. ff. d. *usu & habit. l. 5. §. 2. Et l. 20. ff. d. dam. inf. l. 5. ff. si usufr. pet. l. 17. quib. mod. usufr. amit. l. 28. §. 1. d. usufr. l. 4. C. d. probat.* proprietatis non erit ipsum dominium: cum non rectè diceretur dominium dominiū, & proprietatis proprietatis, Johan. de Castill. in tr. d. *usufr.*

193
c. 75. aliud proinde erit dominium, aliud ipsa res, cujus est do-
minium. *Ratione forme* dominium statuitur aliud Directum,
aliud Utile: quæ distinctio licet non sit textualis, nec *in ff.* nec
in C. inveniatur, *Benedict. Bonon. d. censib. ars. 36. & verisimiliter*,
quod ex eo tempore, quo Longobardi Romanorum provin-
cias pervagati, cum belli jure eas sibi subjecissent, earundem
etiam dominatum sibi tantum vindicassent, Domini utilitatis &
directi verba in usum venerint antea non audita, *Heig. p. 1. q. 1.
num. 40.* Magistralis tamen est & usu communi recepta, nec
ab ea facile discedendum, *Job. de Castill. d. ar. c. 75. n. 26. arg. l. 35. seqq.
ff. d. LL. l. 34. d. R. 7.*

Ratione effectus aliud est plenæ proprietatis, cui adjunctus
est usufructus; aliud nudæ proprietatis, detracto scilicet usu-
fructu. Et hæc distinctio textib. claris probatur, §. 1. *Inst. de usufr.
l. 28. de usur. l. 3. §. illud. C. de secund. nups. l. 72. ff. d. usufr. l. 17. in pr. & §. 2.
& l. 22. ff. eod. l. 4. de usufr. accresc. l. 19. l. 26. d. usufr. leg. l. 66. l. 78. ff. d. jur.
dor.* Invenitur quidem vox, *Dominium plenum*, apud *Jc. Modest.*
in l. 4. ff. d. alim. vel cib. leg. verum *Dominium nudum*, vel minus
plenum, non meminisse quod legerim, inquit *Forst. d. cap. 5. n. 52.*
unde & ipse superiorum divisionem approbat. Quò spectat,
quod *Joh. de Castill. in tr. d. usufr. c. 75.* refert: etsi quis solam pro-
prietatem habet, tamen plenum est proprietatis dominium.

X. Postquam jam cognovimus, quid sit *Dominium*; quo-
tupliciter et distingui solet: videamus porrò de *Personis* ad il-
lud acquirendum idoneis. Idoneæ autem sunt omnes, quæ non
specialiter dominium acquirere prohibentur, quippe cum ita
in jure comparatum sit, ut si queratur, quid alicui in jure pri-
vato liceat, omnia cuivis licere putentur, si leges non prohi-
beant, *arg. l. nec non. 28. §. quod ejus. 2. ff. ex quib. caus. major. l. 43. §. 1. ff.
d. procur. cum siml.*

XI. *Dominium* sibi acquirere prohibentur, quibus com-
mercium rei est interdictum vel *ratione personæ*, veluti *Manichæis*,
Donatistis & aliis hæreticis. Cum enim publicum hoc sit cri-
men, quod in religionem divinam committitur, in omnium
fertur injuriam, *l. Manichæos. 4. §. 1. & seqq.* longè quippe gravius
est acce-

est eternam, quam temporalem offendere Majestatem *Auth. Gazaros C. de heret. & Manich.* unde infamia notantur, *l. 1. C. d. sum. Trinit.* & ab omni successione quolibet titulo veniente amovetur, & facultas ipsis adempta emendi, vendendi, contrahendi, *l. 1. l. 4. §. 1. & seqq. l. 22 C. d. heret. & Manich. c. sicut ait. ext. eod.* vel *ratione sui facti*, ut in insulam deportatis, atque, aliis qui *ἀπολύεσθαι* dicuntur: hi ab earum rerum acquisitione quæ jure civili est, prorsus removentur; licet ea quæ juris gentium sunt, retineant, *l. 17. §. 1. d. pæn. l. 15. d. interd. & releg.* maximè cum jure novo nemo ingenuus fiat servus ex supplicio, *Nov. 22. c. 8.* Sunt etiam alii, qui turpe quid non admiserunt; conditione tamen personæ suæ & propter operam, quam publicam susceperunt, acquirere prohibentur, ob metus extorsionisve suspicionem, de quibus *vid. l. 62. ff. d. contrah. empt. l. 33. ff. d. reb. cred. l. 46. §. 2. d. jur. fise. l. un. C. d. contract. judic. l. fin. C. d. rescind. vendit.*

XII. Porrò dominium sibi acquirere prohibentur quædam personæ, quæ subjectæ sunt alienæ potestati, vel *Ecclesiasticæ*, ut Monachi, qui monasterio ingressi, ipso ingressu se suæque dedicant Deo, nec de his testantur, utpote nec domini rerum, *Auth. ingressi. C. d. SS. Eccles. nihil etiam proprium habere possunt, sed quicquid acquirunt, monasterio acquirunt, c. cum ad monasterium d. stat. monach. & ibid. Panorm. n. 2. Forst. d. domin. c. 6. n. 13. & seqq.* ubi multas ampliatur & limitationes tradit. vel *Civili*, eique vel *dominicæ*, ut servi, de quibus res non est controversa: nihil enim suum habere possunt, sed quicquid acquirunt, dominis acquiritur, *l. 10. §. 1. ff. d. A. R. D. §. 1. in vobis. Inst. per quos pers. cur. 3. acquir.* & jure civili habentur pro nullis, *l. 32. l. 209. ff. d. R. I. vel Patriæ*, ut Filii familias, cum distinctione tamen inter peculium castrense, & quasi-castrense; item inter bona adventitia & profectitia.

XIII. Et quidem ex bonis castrensibus filiorum nihil Patri debetur, *l. 10. ff. d. castr. pecul.* nec in ijs ullum jus patris est, *l. 3. C. eod. lib. 12.* nec conferuntur, *l. 1. §. 15. ff. & l. 4. C. d. collat. bonor.* in castrensi enim peculio vice patrum familias funguntur, *l. 2. ff. ad SC. Macedon.* Ad similitudinē peculii castrensis & quasi-castrense

1938
rogatæ militiæ in usum venit, l. fin. C. d. inoff. testam. quod per omnia ferè cum illo æquiparatur, l. 6. in fin. pr. C. d. bon. qua. liber. l. 7. C. cod. Differunt tamen, quod in illo filiusfamilias miles citra omnem solennitatem testari possit, l. 1. l. 15. §. 1. l. 40. & t. ff. d. test. milit. in hoc verò filiusfamilias non aliter, nisi testamento iusto & solenni testatur, l. fin. §. in hu. itaq. vers. secundum leges. C. d. inoff. testam. l. 34. in fin. & Auth. Presbyteros. C. d. Episc. & Cleric. Bona profecticia quod spectat, ex his quod filius acquirit, statim ad patrè redit, ita, ut ne momento quidè in persona filij consistat l. 79. ff. d. acquir. hered. l. cum oportet. 6. C. d. bon. qua. lib. §. 1. Inst. per quas pers. cuiq. acquir. In adventitiis verò bonis proprietate remanente penes filium, ususfructus solus patri acquiritur, d. l. cum oportet. 6. C. d. bon. qua. liber. d. §. 1. Inst. per quas pers. interdum tamen etiam ususfructus bonorum adventitiorum filio quæritur, quod quibus modis fiat, optimè tradit Forster. d. c. 6. n. 49.

XIV. Licet autem servi sibi ipsis nihil acquirant, dominis tamen per ipsos acquiritur, tam possessio, quam per eorum longam possessionem dominium, l. 10. §. 1. & 2. ff. d. A. R. D. quam materiam latè profequitur Forst. d. loc. n. 54. & mult. seqq.

Acquirimus etiam quandoq; per liberam personam, quæ juri nostro nihil est subjecta: veluti per Procuratorem, Tutorem, Curatorem possessio nobis acquiritur l. 1. C. per quas pers. nob. acquir. & per consequentiam interdum dominium, si dominus sit, qui tradit, aliis usucapiendi conditio, § ex hu. Inst. per quas pers. l. 20. §. fin. ff. d. A. R. D. Ad hanc autem acquisitionem requiritur, tum, ut nostro, non etiam suo nomine possessionem nacti sint, l. 1. § 20. ff. d. acquir. poss. l. 57. ff. d. A. R. D. tum, ut nos ipsi velimus possidere, quod alius extraneus nostro nomine possidere ceperit, l. 13. ff. d. A. R. D. l. 38. §. 17. l. 126. § Chryzogonus. vers. plane si liber homo. ff. d. V. O. Quæcunque enim gerimus, cum ex nostro contractu originem trahunt, nisi ex nostra persona obligationis initium sumant, inanem actum nostrum efficiunt, l. 11. ff. d. O. & A.

XV. Placet subjungere quæstionem materiæ huic hanc inconvenientem, nempe, An mandatum Procuratorium absq. rati clausula mutilum sit ac vitiosum? Putamus quod non, tum, quod man-

mandato per se se tacitè insit rati habitationis promissio, *l. si procurator. 6. ff. d. condict. indeb.* expressio autem eorum, quæ tacitè insunt, nihil operatur, *l. 3. d. leg. 1. l. 22. d. adopt. l. 3. & ibi Bald. C. d. fideiuss.* tum etiam, quod clausulæ accessoriæ & executivæ principalem dispositionem non alterent, augeant vel amplificent, *elem. 1. & ibi gl. in fin. d. præbend. Rol. à Vall. cons. 8. n. 15. vol. 1. Menoch. d. præsumpt. 115. n. 43. Schrad. d. feud. p. 2. c. 3. n. 2. Pluribus tractat Rauchb. p. 1. q. 2. ubi etiam contrarijs respondet.*

Et hæc de Personis.

XVI. Sic ergò quarum rerum dominium acquirere liceat, inquirendum sequitur: quia verò hoc absq; prævia divisionis rerum cognitione vix fieri potest, divisiones earum in transitu quasi perlustrabimus. Res sunt vel divini juris, vel humani, *l. 1. in pr. ff. d. divis. rer. & l. 1. in pr. ff. d. interd.* Res divini juris vel simpliciter & absolute tales sunt, veluti res Sacræ, quæ publicè usibus divinis sunt consecratæ, quales sunt ædes sacræ, libri sacri, vasa ad sacramentorum usum necessaria, *d. l. 1. ff. d. R. D. l. 6 §. 3. l. 9. in pr. & §. 1. ff. eod. §. sacræ. Inst. eod. l. fin. Ut. in poss. legator. Nov. 67. c. 1. & Religiosæ, quæ humationi & sepulturæ sunt, attributæ, §. religiosum. Inst. de rer. divis. l. 6 §. 4. ff. eod. & r. r. ff. d. relig. & sumpt. fun. Vel quodammodo, ut res sanctæ, veluti Mur: & Portæ, §. sanctæ. Inst. d. R. D. l. 1. in pr. ff. eod. l. 2. & l. 3. ff. ne quid in loc. sac. sancta enim proprie dicuntur, quæ neq; sacra sunt, neq; prophana, *d. l. 9. §. 3. ff. d. rer. divis.* sed sanctione quadam confirmata. Sic Leges sanctæ sunt: sanctione quadam sunt subnixæ, *l. sanctio. 4. ff. d. pæn. l. 1. §. 5. ff. d. extr. cognit.* Item propugnacula, *d. l. 2. ff. ne quid in loc. sac.* Donnell. lib. 4. c. 1. Ecclesiasticæ quoq; res sive mobiles, sive immobiles sunt quasi-divinæ, ut ecclesiastica prædia, quæ quidem usibus privatorum serviunt, destinata tamen præcipue ad alendos verbi divini ministros & pauperes: sunt enim ad cultum divinum non immediatè deputata; sed mediatè, nempe ad usum servientium Deo pertinent, *Barth. in Auth. hoc jus porrectum. C. d. SS. Ecclæs.**